
Manaus, segunda-feira, 16  de  setembro  de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

12

Resenha das Autorizações de Viagens, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Amazonas, edição do dia 10/09/2019, pág. 06, Publicações 
Diversas.

Leia-se: José Guilherme de Almeida Sampaio – Maj. QOBM; Reginaldo 
Souza da Silva – Ten. QOAPM; Elielson Dantas Bertino – Cb. QPBM; Elton 
Aldemar da Costa Vale – Sgt. QPPM; Destino e Período: Coari/AM – 
23/09/2019 a 27/09/2019. Audo Albuquerque da Costa – Diretor-Geral do 
IESP; Jatniel Rodrigues Januário – TC. QOPM; Amilca Santos de Melo – 
Sgt. QPPM; Destino e Período: Coari/AM – 23/09/2019 a 04/10/2019. 
Marcelo Ferreira de Arruda Ormond – Cap. QOPM; Anderson Molaz 
Ferreira – Ten. QOPM; Destino e Período: Coari/AM – 30/09/2019 a 
04/10/2019. [...] 

OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega, previsto na cláusula segunda do 
contrato original, para o dia 02.07.2019; DO FUNDAMENTO JURÍDICO: art. 
57, II, da Lei n ° 8.666/93. Gabinete do Secretário Executivo de Segurança 
Pública, Manaus, 2 de Junho de 2019.

Secretário Executivo de Segurança Pública

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
ERRATA

CEL QOPM ANÉZIO BRITO DE PAIVA

1. Onde se lê: Audo Albuquerque da Costa – Diretor do IESP; Jatniel 
Rodrigues Januário – TC. QOPM; Elton Aldemar da Costa Vale – 2º Sgt. 
QPPM; Almica Santos de Melo – 2º Sgt. QPPM; Destino e Período: 
Coari/AM – 16/09/2019 a 27/09/2019. José Guilherme de Almeida Sampaio 
– Maj. QOPM; Elielson Dantas Bertino – Cb. QPBM; Destino e Período: 
Coari/AM – 16/09/2019 a 23/09/2019. Marcelo Ferreira de Arruda Ormond – 
Cap. QOPM; Anderson Molaz Ferreira – 1º Ten. QOPM; Destino e Período: 
Coari/AM – 23/09/2019 a 27/09/2019. Reginaldo Souza da Silva – 2º Ten. 
QOPM; Destino e Período: Coari/AM – 16/09/2019 a 20/09/2019. [...]

Secretário Executivo de Segurança Pública

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 005-2019-SSP; DATA DA 
ASSINATURA: 30.05.2019; PARTES CONTRATANTES: Estado do 
Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública, e a 
empresa MOVENORTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega, previsto na cláusula segunda do 
contrato original, para o dia 09.06.2019; DO FUNDAMENTO JURÍDICO: art. 
57 da Lei n.º 8.666/93. Gabinete do Secretário Executivo de Segurança 
Pública. Manaus, 30 de maio de 2019.

CEL QOPM ANÉZIO BRITO DE PAIVA

CEL.QOPM ANÉZIO BRITO DE PAIVA

Secretário Executivo de Segurança Pública

Gabinete do Secretário Executivo de Segurança Pública, em Manaus, 12 
de setembro de 2019.

Extrato

Prof. Dr. José Henrique Sanglard - UFRJ

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS,em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,CONSIDERANDO as 
Resoluções de nº 074/2018 e 021/2019 do Conselho Universitário e os Editais 
n.º 038, 042 e 044 de 01/04/2019 com Errata de 10/04/2019 e o Edital n.º 041 
de 01/04/2019 – UEA, do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de cargos da Carreira do Magistério Público Superior da 
Universidade do Estado do Amazonas,RESOLVE:CONSTITUIR a Comissão 
Examinadora das Áreas de Conhecimento abaixo discriminadas:

Prof. Dr. Antônio Carlos Vitte - UNICAMP

Membros:

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Presidente: Prof. Dr. Júlio César Suzuki - USP

Prof. Dr. Jose Carlos Milléo de Paula - UFF

05.01.11– Engenharia naval (engenharia naval com ênfase em projetos 
navais)

Suplente: Prof. Dr. Nelson Kuwahara - UFAM

Presidente: Profª. Drª. Arlete José Mota UFRJ

Prof. Dr. Silvio Eduardo Gomes de Melo - UFPE

Suplente: Prof. Dr. Marcos Castro de Lima - UFAM

Membros:

02.01.04 - Licenciatura em geografia (geografia humana e ensino da 
geografia)

Membros:

Prof. Dr. Edson Reis Meira - UFMA

(*) PORTARIA Nº911/2019–GR/UEA

Presidente: Prof. Dr. Jose Marcio do Amaral Vasconcellos - UFRJ

Profª. Drª. Marly de Bari Matos - USP
Suplente: Profª. Drª. Claudiana Nair Pothin Narzetti Costa - UEA
08.01.05 - Ciências contábeis (contabilidade aplicada ao setor público)

06.01.01 - Licenciatura em letras (língua portuguesa e língua e literatura 
latina)

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei.

PORTARIA Nº 94/2019- CAEG

RESOLVE: CREDENCIAR Ad Referendum o professor (a) voluntário (a) de 
acordo com a Resolução Nº 03/2011- CONSUNIV, para atuar no curso de 
Medicina - ESA. 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Suplente: Profª. Drª. Lidiane Nazaré da Silva Dias - UFPA

Presidente: Prof. Dr. Alexandre Costa Quintana - FURG Membros:
Profª. Drª. Rosimeire Pimentel Gonzaga - UFES

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13de setembro 
de 2019.

CLETO CAVALCANTE DE SOUZA LEAL

Profª. Drª. Daiane Pias Machado - FURG

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício
(*) Republicado por ter saído com incorreções no DOE do dia 11/09/2019

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 959/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO o 
que consta noProcesso n° 2018/00006215. RESOLVE: PRORROGAR, os 
poderes conferidos à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
concedidos inicialmente pela Portaria nº 656/2019 – GR/UEA (DOE de 
10/07/2019), por mais 30 (trinta) dias, a contar de 09/09/2019.
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de 
setembro de 2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

NOME         CPF  TITULAÇÃO  DISCIPLINA  
Anna Kelly 
Nogueira Campos 
da Silva  

015.054.442.17  Mestre  

Bases 
Biológicas I -

 

C/H 90h
 

 PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. CÂMARA DE ENSINO 
DE GRADUAÇÃO – CAEG. UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
AMAZONAS.

Manaus, 10 de setembro de 2019.

PORTARIA Nº 95/2019- CAEG
A PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei.
RESOLVE: CREDENCIAR Ad Referendum o professor (a) voluntário (a) de 
acordo com a Resolução Nº 03/2011- CONSUNIV, para atuar no curso de 
Ciências Biológicas - CEST. 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

KELLY CHRISTIANE SILVA DE SOUZA
Presidente

NOME         CPF  TITULAÇÃO  DISCIPLINA  

Carolina Gomes 
Sarmento  

007.678.332.44  Mestre  

Fisiologia 
Humana -  C/H 
90h  

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei.

Presidente

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 96/2019- CAEG

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. CÂMARA DE ENSINO 
DE GRADUAÇÃO – CAEG. UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
AMAZONAS.

KELLY CHRISTIANE SILVA DE SOUZA

Manaus, 11 de setembro de 2019.

RESOLVE: CREDENCIAR Ad Referendum o professor (a) voluntário (a) de 
acordo com a Resolução Nº 03/2011- CONSUNIV, para atuar no curso de 
Ciências Biológicas - CEST. 

NOME         CPF  TITULAÇÃO  DISCIPLINA  

Afonso José Cruz 
Gonçalves Pereira  

943.971.982.68  Mestre  

Legislação 
Ambiental-  C/H 
45h  

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


